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練馬区高齢者基礎調査（抜粋）

※「ひとりぐらし高齢者」、「高齢者のみの世帯」、「日中独居者」に関する質問項目を抜粋した。

(1) 性・年代別の世帯構成

●ひとりぐらし世帯の属性

資料４
平成 20 年 4 月 21 日

健康福祉事業本部

福祉部高齢社会対策課

単身（ひとりぐ
らし）世帯

夫婦のみの世帯 その他の世帯 無回答

(%)

ＴＯＴＡＬ

男性６５～６９歳

男性７０～７４歳

男性７５～７９歳

男性８０～８４歳

男性８５～８９歳

男性９０歳以上

女性６５～６９歳

女性７０～７４歳

女性７５～７９歳

女性８０～８４歳

女性８５～８９歳

女性９０歳以上

ｻﾝﾌ ﾙ゚数

2,223

261

259

200

100

40

16

371

296

255

142

73

22

16.5

12.6

9.3

8.0

10.0

7.5

25.0

12.9

24.7

26.3

28.9

31.5

9.1

40.3

46.0

53.7

58.5

49.0

57.5

18.8

34.5

41.9

29.8

19.7

6.8

4.5

41.5

40.6

35.9

33.5

41.0

35.0

50.0

50.7

32.8

42.4

51.4

56.2

81.8

1.8

0.8

1.2

0.0

0.0

0.0

6.3

1.9

0.7

1.6

0.0

5.5

4.5

６５～６９歳

７０～７４歳
７５～７９歳

８０～８４歳

８５～８９歳

９０歳以上 無回答

22.1

27.6
24.3

15.6

7.4

1.6

1.4

n=

366

(%)

男性

女性

無回答

24.6

69.9

5.5

n=

366

(%)
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(2) 日常生活での不安、悩みごと（複数回答）

単身（ひとりぐらし）世帯
n=366

夫婦のみの世帯 n=896

その他の世帯 n=922

0 10 20 30 40 50
(%)

健康に自信がない

物忘れがひどくなった

家計のこと

防犯・防災のこと

住まいのこと

世話をしてくれる人がいない

親しい友人がいない

近所の人たちと交流がない・
うまくいっていない

その他

特にない

無回答

19.9

12.8

13.9

15.8

15.8

16.7

6.3

4.9

3.8

29.8

13.4

14.2

9.3

10.3

10.9

9.4

4.7

5.6

3.5

1.3

47.4

12.7

15.5

11.9

9.9

8.6

9.1

3.3

4.8

3.3

1.0

43.8

14.4
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(3) 防災、防犯等への備え（複数回答）

単身（ひとりぐらし）世帯
n=366

夫婦のみの世帯 n=896

その他の世帯 n=922

0 10 20 30 40 50
(%)

地震への備えをしている

火災への備えをしている

防犯の備えをしている

いずれの備えもしていない

無回答

14.5

29.0

35.0

42.3

3.8

26.1

27.2

43.4

32.0

3.7

24.6

23.2

39.3

34.6

4.9
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(4) 地域活動への参加状況（複数回答）

単身（ひとりぐらし）世帯
n=366

夫婦のみの世帯 n=896

その他の世帯 n=922

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
(%)

町会・自治会の活動をしてい
る

老人クラブの活動をしている

ボランティア活動をしている

ＮＰＯ活動をしている

活動はしていない

無回答

6.3

5.2

4.9

1.6

84.7

0.0

7.6

5.5

7.0

0.9

82.0

0.0

8.0

5.2

6.5

1.0

83.5

0.0
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(5) 持ち家率

単身（ひとりぐらし）世帯
n=366

夫婦のみの世帯 n=896

その他の世帯 n=922

0 10 20 30 40 50 60 70 80
(%)

一戸建て持ち家（自己所有の
ビルを含む）

分譲マンション（集合住宅）

民間の賃貸アパート・マンシ
ョン

都営住宅・区営住宅

ＵＲ賃貸住宅・公社賃貸住宅

社宅・官舎・寮

その他

無回答

43.4

13.9

20.8

13.9

4.9

0.0

1.6

1.4

68.9

11.2

5.9

7.8

4.4

0.4

1.2

0.2

77.4

6.1

5.2

4.0

2.9

0.3

2.6

1.4
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(6) 一番近くに住む家族との距離

となり １０～３０分
程度

３０分～１時
間程度

１時間以上 家族等はいな
い

無回答

(%)

単身（ひとりぐらし）世帯

夫婦のみの世帯

その他の世帯

ｻﾝﾌ゚ ﾙ数

366

896

922

10.9

9.4

20.7

27.3

32.7

21.3

24.9

28.2

23.0

28.1

26.1

23.5

7.9

2.1

3.6

0.8

1.5

7.9
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(7) 日中独居率の存在割合

単身（ひとりぐらし）世帯
n=366

夫婦のみの世帯 n=896

その他の世帯 n=922

0 10 20 30 40 50 60 70
(%)

いつも誰かがいる

誰かがいることが多い

自分ひとりのことが多い

いつも自分ひとりである

無回答

2.5

4.6

27.6

62.6

2.7

48.3

35.6

12.7

1.6

1.8

42.0

30.4

20.9

4.7

2.1
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(8) ひとりぐらし高齢者のイメージ（練馬区高齢者基礎調査から）

賃貸住宅に住む女性で、近くに家族はいない。

地域活動には参加せず、いつも自分ひとりでいる。

日常生活において、不安や悩み事は、強く感じているものの、地

震・火災・防犯への備えについては、何も取組んでいない。

(9) 日中独居者のイメージ（練馬区高齢者基礎調査から）

一戸建て持ち家に住む方で、配偶者は既になく、子ども夫婦と同

居している。

地域活動には参加せず、子ども夫婦は仕事に出かけてしまうため、

日中は自分ひとり過ごしていることが多い。

日常生活においては、同居家族が世話をしてくれるが、健康への

不安があり、物忘れがひどくなったと感じている。


